meū tē. id est qui solebant me delectare recte p̄dicando: modo sunt mihi causa fleris: quia contemnuntur. Tel fīm Greg. per citharam minores predicatorēs: per organū maiores accipiuntur: qui ecclēsī conuertuntur in luctum: quia pro defectu eorum vel contemptu deplozat: Tel certe p̄ mala vita eo/

A

rum. Thren. v.c.

Genes defecerunt de portis: iuuenes de choro psallen-  
tium: defecit gau-  
dium cordis no-  
stri: versus est i lu-  
ctum chorus no-  
ster: cecidit corona  
capitis nři: ve/ no/  
bis quia peccau-  
mus.

1.34.c.  
Prouer. 5.d.  
Al. finiusticiā

Expo. Ca. XXXI

P̄dus tē.

Illucusq; beat⁹ iob descripsit mala quę ptulit: Ab hoc loco incipit narrare bona quę fecit: numerans p̄ ordi-  
nem proprias virtutes: vt sic qualis ante flagellum fue-  
rit innotescat: Sic tamen vītē suę historiam texens: vt ali-  
quando aliquid quod allegorice intelligi possit /interferat.  
Quia igitur fortitudine ab omni lapsu exterioris sensus/ in-  
teriori custodia se restrinxerit/ primo insinuat/dicēs: Pe-  
pigi sedus cum oculis meis: id est quasi quodam se-  
dere restrinxē eos: ne incaute aliquid respiceret: quod mes-  
postea male concupisceret: Quia vt dicit Gregorius: non  
licet intueri quod nō licet concupisci. Idem. Qui incaute  
exterioris respicit: plerumq; in delectationem peccati cadit.  
Unde. q. Regl. xi. a. Tidit dauid mulierem se lauantē ex  
aduerso tē. Ibi Glo. Plerumq; mulier innocētē mēte con-  
spicitur: sed ipso aspectu gladio concupiscētię anim⁹ effodi-  
tur. Non enim dauid in coniugem vītē studiose respexit:  
quia cōcupierat: sed potius concupiuit: quia incaute respe-  
xit. Justo vero iudicio qui exteriori oculo negligēter vīt:  
interiori oculo cēcāt. Ibidem dicit Hieronymus. In p/  
pria domo vīt aliquis aspectus tur⁹ est. H̄e Hieronym⁹.  
Periculose tibi ministrat/ cuius faciem libēter intueris. b

Et ne cogitarē: cum cōsensu delectationis. Dicit Glo.  
Usum enim sequitur cogitatio: cogitationem delectatio:  
delectationem consensus: cōsensum opus: opus consuetu-  
do: cōsuetudinem necessitas: necessitatem desperatio: de-  
sperationem damnatio. Unde Thren. iii. f. Oculus me⁹  
dep̄datus est aīam meam. Cōcupiscēdo ēm̄ visibilia/ inui-  
sibiles virtutes amisit. Item Iliere. ix. f. Ascendit mors p̄  
per senestras vestras: ingressa est domos vestras dispendere  
paruulos de foris: et iuuenes de platēs: id ē peccatum mor-  
tale quod concipit per aliquem de sensibus/ occidit sensus  
exteriorēs et interiorēs. Ideo vt dicit Greg⁹: deprimēdi  
sunt oculi quidem raptore ad culpam: Neq; enim euā li-  
gnum veritū cōtigisset/ nisi hoc pūs incaute respexisset:  
sicut dicit Gen. iij. b. Tidit mulier q̄ bonum esset lignum  
ad vescendum/ et pulchrum oculis/ aspectuq; delectabile:  
et tulit de fructu illius et comedit. c Quidē de virgi-  
ne: quę citius et magis concupiscit. Unde Eccl. ix. a. Vir-  
ginem ne conspiicas/ ne forte scādaliceris in decorē illius.  
Duobus autem modis perpetrat luxuria: scilicet opere/  
quam damnauit moyses in lege. Exo. xx. b. Mō mechabe-  
ris. Et cogitatio: quam damnauit domin⁹ in euangelio:  
Matth. v. d. Dictū est antiquis: Non mechaberis: Ego  
autem dico vobis: omnis qui viderit mulierem tē. Et di-  
cit Aug⁹. Tantum peccat clericus cōcupiscendo: quātum  
laicus cognoscēdo. Propter hoc dictum est serpēti: Gen.  
iij. c. Pectore et ventre repes. Ventre repit: quando opere  
polluit. Pectore: quādō malam cogitationem immitit. Et  
quia p̄ cogitationem venit ad opus: prius ponit pectore.

Unde quia sob disciplinam in cogitatioē tenuit: vna custo-  
dia pectus et ventrem supauit. d Quam em̄ par-  
tem haberet deus in me desup: si scilicet mūdua nō  
esset. q. d. nullā. e Et quam hereditatē omnipo-  
tentis de excelsis /videns me: q̄si dicat si non seruassē  
mētis mūdiciam:

n gressus meos dinūmerat: Si  
g ambulauī i vanitate/ et festi-  
nauit in dolo pes meus: ap-  
pendat me i stathera iusta: et  
sciāt deus simplicitatē meā.  
f Si declinauit gressus meus  
dē via: et si secutus est ocul⁹  
meus cor meū: et si manib⁹  
meis adhēsit macula: serām  
et aliis comedat: et progenies

vlti. a. h Et nūquid non ē alienatio: ab hereditate dei  
sc̄z i Operantibus iniquitatē: id ē peccatum quod/  
libet. q. d. sic. Et ita patet q̄ non esset iob pars vel heredi-  
tas dei/ si mūdiciam non seruasset. k Nōne ipse: sc̄z  
deus: l Considerat vias meas: id est actiones: De  
quibus Iliere. vij. a. Bonas facite vias vestras et studia  
vestra: et habitabo vobiscū i loco isto. m Et cunctos  
gressus meos: id est mentis motus: n Dinume-  
rat: id est discutit et examinat: quia nullū bonum sine re/  
muneratione: nullū malū sine vltione relinquit. Ideo vi-  
ri iusti semp̄ timent: qui se ab illo videri sciunt: qui i eis vi-  
det quod ipi videre non possunt. o Si ambulauī in  
vanitate: id ē si vñq; leviter peccauit. p Et festinauit  
in dolo pes meus: id est si aliquid malicie egi. Va-  
nitas enim vt dicit Gregor⁹/ ad levitatem: dolus ad mali-  
ciam pertinet. Et est rectus ordo: quia p levia venitur ad  
maliciosa. Eccl. xii. a. Qui modica spernit paulatim deci-  
der. q Appendat me: id est opera mea appendet. r

s In stathera iusta/ quasi dicat: iuste retribuet mihi fīm  
q̄ merui. s Et sciāt deus simplicitatē meā:  
qua sine duplicitate operatus sum: id est scire se ostendat  
retribuendo. Tel sic: Appendat me in stathera iu-  
sta: id est in christo. q. d. mittat filium/ in quo merita mea  
penitentia: et sciāt si simplicem vitam tenui. Unde sequitur:  
Et sciāt simplicitatē meā: id est scire me faciat.  
De hac stathera dicitur est supra. vi. a. Utinam appen-  
datur peccata mea/ et calamitas quā patior in stathera: id  
est in christo. Gregor⁹. In hac stathera appēdimur: quo/  
tiens ad eius exempla, puocanur. i. Pet. q. d. Christus  
passus est p nobis/ vobis relinquens exemplum. t Si  
declinauit: per consensum erroris: v Gressus me⁹:  
id est cogitatio mea. x De via/ rectitudinis/ per id  
quod nolens patit: quia primos motus/ velit/ nolit homo  
patitur. Unde Roma. vij. c. Quod nolo/ hoc ago. y Si  
secutus est oculus me⁹ cor meū. i. si cogitatioi pra/  
ve interius cōcepte/ visio exterior p̄ebuit famulatum. Si/  
cuit enim sepe p oculos trahitur mala cogitatio: ita cōcep-  
ta interius cogit exterior oculos sibi seruire: Et hunc sicut  
dicit Gregorius: si visio seruit male cogitationi: mox op⁹  
sequitur: Ideo dicit Eccl. xviij. d. Post concupiscentias  
tuas non eas. z Et si manib⁹ meis: id est operib⁹:  
a Adhēsit macula: id est culpa. b Serām: ad littera-  
ram: c Et aliis comedat. Tel mystice: Serām: p̄  
dicādo verbum dei. Et aliis: id est auditori: comedat:  
id est verbo meę p̄ēdicationis satie: non ego. Hanc ma-  
ledictionem multi incurruunt. Omnes enim qui a suis vo-  
cibus/ morib⁹ discrepant: ieiuni serunt quod alij mandu-  
cāt. d Et progenies mea: ad litteram. Tel illi quos  
verbo p̄ēdicationis genul. Sicut dicit Paulus. i. Corinθ.

## Libri

siq.d. Per euangelū ego vos genui. a **Eradicetur:**  
 exemplo meq; male operationis. Gregor<sup>o</sup>. Quisq; iuxta  
 id quod loquitur non viuit: quos verbo genuit: a stabilitate  
 rectitudinis opere euellit. Sicut enim mulier que vigiliās  
 filium lactat: dormiens occidit: ita magister scientia vige-  
 lans: vita dormi-  
 ens: auditores qd;  
 lacte prēdicatiōis  
 nutrīvit: somno tor-  
 pors occidit. b **Si**  
 deceptū est cor  
 meū: cogitatione  
 vel p̄sensu. c **Si**  
 per mulierē in-  
 nuptā. Et ita discu-  
 tit se iob de reatu  
 fornicationis: non  
 solum corporalisi  
 sed etiam mentalis.  
**Et postea addit de-**  
**adulterio.** d **Et**  
 ad ostiū amu-  
 ci mei insidia-  
 tus sum: concu-  
 pisces vxorem eius: Hoc malū qd sequitū mibi eueniat:  
**Sc̄tū** e **Sc̄tū** sit alterius vxor mea. q.d. eadē  
 culpa mibi vertat in penā. Et hec est vna de maledictio-  
 nibus: Deut. xxviij. c. vbi dicit: Si audire nolueris voce  
 domini vt custodias et facias omnia mandata eius: vxori  
 accipies et alijs dormiet cum ea. f **Et** super illam  
 incuruent alijs. q.d. non solum viuius: sed multorum sit  
 scotum vxor mea si feci istud. Quod valde graue ē viris:  
 Unde subdit: g **Hoc enim: id est luxuria.** b **He-**  
 fas est: id est crimen: non qualecūq; sed maximum. Un-  
 sequitur. h **Et p̄o id est: k** **Iniquitas maxima.**  
 Hoc autē interest inter peccatum et crimen: qz omne crimen  
 est peccatum: sed non omne peccatum crimen. Et si in hac vi-  
 ta multi sine crimine viuerent: nullus tamen sine peccato.  
 Eccl. viij. c. Non est homo iustus in terra qui bonum fa-  
 ciat et non peccet. Item. iij. Regn. viij. c. Non est homo  
 qui non peccet. Unde cum paulus describeret qualis de-  
 beat esse vel fieri sacerdos: non dixit: si quis sine peccato  
 est: sed si quis sine crimine est: Titum. i. b. Difiniens au-  
 tem iob crimen luxurie subdit: l **Ignis est vsc̄ ad**  
**perditionem: vel cōspitionē.** m **Deuorans:** quia  
 hoc peccatum: nō solum inquinat: sed omnia deuorat. Tin-  
 de de hoc igne dicitur Proverb. vi. d. Nunquid potest  
 homo abscondere ignē in sinu suo: vt vestimenta eius non  
 ardeant: q.d. non. Eccl. ix. b. Colloquiū eius quasi ignis  
 exardescet. n **Et omnia eradicans genimina/**  
**virtutum: id est bona opera que ex virtutibus generant.**  
 o **Si contemp̄si subire iudiciū cum seruo meo/**  
**et ancilla mea/** cum disceptaret aduersum me:  
 Supra. xxix. b. dictum est de iob: Principes cestabant lo-  
 qui: et digitum supponebant ori suo: Ibi eius auctoritas  
 ostēdis: que tanta fuit: vt eo p̄sente restingerent duces ad  
 silentium: hic ostendit eius humilias: que tanta fuit vt  
 cum fuis et ancillis subire iudiciū dignaret. In ceto prin-  
 cipum memoz erat regiminis: in certamine famulorū me-  
 mor erat cōditiōis: In quo apparet cōdiscretio. De b dicit  
 Seneca: Cū inferiore viue quēadmodū tecū superiorē te  
 velis viuere. Si b feci: male mibi accidat. Uel: Si p̄ no:  
 q.d. hoc non feci. p **Quid enim faciam cum sur-**  
 rexerit ad iudicandū de: si isto feci: Et sic se reprē-  
 mit iob ex cōsideratiōe supiorū potestatis. q.d. iob: Bene  
 me habui erga seruos meos: qz et ipse seruus sum sub do-  
 mino: cui oportebit reddere rationē cum surrexerit ad iu-  
 dicandū. Eccl. v.b. Excello excelsior est alijs: et sup hos  
 quoq; eminentiores sunt alijs: et insuper viuēre terre rex  
 imperat seruienti. Est autem hic aperta p̄phetia de futu-

## Job

ro iudicio. q **Et cum quesierit: id est requisitionem de cōmissis et omissis.** r **Quid respondebo illi: qui pro me mortuus est: s. ix. b.** Si repente inter-  
 roget: quis poterit ei respōdere: Vocūd<sup>o</sup> homo qui misericō-  
 dicit: cōmodat: disponit sermōes suos i iudicio: vbi dicere  
 p̄t: Nudus fuitī Mart. 15. 24  
 ego coquui tē. Gregor<sup>o</sup>. Qui ve-  
 turum iudicem co-  
 gitat: causas ratio-  
 num suarū in me/  
 li<sup>o</sup> parat. s **Nū**  
 Quid nō in vte. Blō. b. tme  
 ro fecit me: qui  
 et illum: id est ser. Al. tro. 24  
 uum: t **Opera/**  
 tūs est. q.d. omis-  
 sum natura equa-  
 les: licet ordine vñ,  
 p̄satorio alijs alijs  
 sint p̄lati. Unde  
 sancti non potesta-  
 tem ordinis in se/s  
 equalitatem condi-  
 tionis attendūt. Nam: vt dicit Gregor<sup>o</sup>: contra naturam  
 superbire est ab equali fīm naturā. s. ab hoīe velle timeri.  
 Neq; em noe et filijs eius dictū est: Letroz vester sit sup. Sc̄t. 9. 24  
 omnes homines: sed super cuncta animalia terræ. Ideo di-  
 cit Eccl. xxxij. a. Rectorum te posuerūt: moli exrolli: esto i  
 illis quasi vnu ex ipsis. Esai. xxiiij. a. Sicut seruus: ita  
 vñs ei. v **Et formauit me i vnuq; yn?** q.d. idem  
 fuit formator mei et illi. Malach. q.b. Nūq; nō pater  
 yn omniū nostrū: Nūq; nō de<sup>o</sup> yn creauit nos: Qua-  
 re ḡ despic vnuq; vestrū fratrē suū: violas pactū patr̄  
 uxor<sup>o</sup>. r **Si negauit qd volebāt tē.** Post castitatem  
 et humilitatem: subdit iob d liberalitate. Lætitias em sibi so-  
 li. p̄ficit: humilitas alijs non nocet: sed liberalitas primo  
 prodest. Dicit ergo: Si negauit quod volebāt pau-  
 peribus: id est indigētibus. Uel pauperibus spiritu: qui  
 ea sola volunt: que sibi expedire cognoscit. v **Et ocu-**  
 los vidue expectare feci: protrahēdo eam: qz nō so-  
 lum ex munere: sed ex munere celeritate augē p̄mū.  
 Unde Proverb. iij. d. Ne dicas amico tuo: vade et reu-  
 terē: cras dabo tibi: cū statim possis dare. Eccl. iiiij. a. Co:  
 inopis ne afflixeris: et non p̄trahas datū angustianti. Se-  
 neca: Quātū addis moze: tantū demis grātē. s **Si co-**  
 medi buccellam meā solus: id est non comed. q.d.  
 nō solū exterius paupib; dedi: sed enā apud me inopes  
 habui. Nam p̄judicaret pietati si solus comedeter: quod  
 dominū omniū cōmuniter creasset. Unde Seneca: Come-  
 dere sine socio: lupi est natura. Plato: Nullius boni sine  
 socio iocunda est possessio. a **Et si non comedit pu-**  
 pill<sup>o</sup> ex ea. Ubiq; est defectio: Uel semp̄si ponit pro. p̄. 14  
 non: sicut ibi: Quib<sup>o</sup> iurauit: si introibunt in requiem mē.  
 Sed quia nō cum quibuslibet habendo est cōversatio: sed  
 ex quibus merita proficiant: vt dicit Gregor<sup>o</sup>: ideo iob  
 p̄hibet se pupillum habuisse sociū cōmensalem. Uf. Esai.  
 lvij. b. Frange esurienti panem tuū tē. Luc. viij. c. Cum  
 facis cōuiuiū: noli vocare amicos: neq; frēs tuos: neq; co-  
 gnatos: neq; vicinos: neq; diuites: ne forte et ipsi reuinirē-  
 te: et fiat tibi retributio: Sed cū facis cōuiuiū: voca pau-  
 peres: debiles: claudos: cēcos: et beatus eris. Nota qz inui-  
 tatio alia est familiaritatis: alia gulositatis: alia mercimo-  
 nialis: alia fauoris sive laudis popularis: alia pietat<sup>o</sup>. Pri-  
 ma ē indifferēs: ultima cōferēs: medic mortis. Ultimā  
 habuit iob. Unde sequit: b **Quia ab infantiā mea**  
 creuit meū miseratio. q.d. iob: non ex me habui hāc  
 pietatem: sed a quo accepit vt esset: ab eo habui pietates.  
 c **Et de vtero matris mee egressa est meū.** Qd  
 cōstat nō posse esse nisi a deo. Sic em in vtero suo ope cō-

ditus non fuit: ita nec sua virtute prius ab utero exiuit: sed totum fuit a deo. Et notandum quod dicit: Ab infante crevit mecum in battaglia. Multi enim quo ad etatem crescit: eo ab innocentia decrescunt. Electis vero cui fortis crescit etas corporis: inter si dici licet crescit etas virtutis. a Si de-

spexi hæreuntem eo quod non habuerit indumentum: et absq; ope-  
rumento pauperem: ut multi facilius: qui magis datur  
pro notitia quod non natura. De quibus dicit Iacob. iiij. a. Si  
introierit in conuenientem vestrum vir au-  
tem anulum habens in ueste can-  
dida: introierit aut et pauper in sordido  
habitu: et inten-

datis in eum qui indutus est ueste pedala: et ei dixeritis:  
tu sede hic bene: pauperi autem dicatis: tu sta illic: aut sede  
sub scabello pedum meorum: nonne iudicatis apud vosmet  
ipso: et facti estis iudices cogitationum iniquarum. b Si  
non benedixerint mihi latera eius: et de velleribus ouium mea-  
rum calefactus est. Si leua-  
ui super pupillum manu mea-  
etiam cum viderem me in por-  
ta superiori: humerus meus  
a iunctura sua cadat: et brac-

a egressa est mecum. Si despexi  
hæreuntem: eo quod non habu-  
erit indumentum: et absq; ope-  
rumento pauperem. Si non  
benedixerunt mihi latera eis:  
et de velleribus ouium mea-  
rum calefactus est. Si leua-  
ui super pupillum manu mea-  
etiam cum viderem me in por-  
ta superiori: humerus meus  
a iunctura sua cadat: et brac-

mo. Deinde misericordiam vbi dicit: Si negauit pauperi-  
bus quod volebant. Deinde iusticiam cum dicit: Si am-  
bulauit in vanitate: et festinavit in dolo pes meus. Deinde  
timore et circumspectione cum dicit: Semper enim quasi timentes  
fluctus deum timui. Nunc ostendit quod in prosperis positus spe  
et delectationem non in rebus vel actibus posuit: sed in so-  
liis gratia conditoris. Et hoc est quod dicit: Si putauit  
aurum robur meum: et obriquo dixi fiducia mea:  
quod nec spe nec delectationem in diuitiis posuit. Obriquo  
est rufus moles auri: ut dicit Gregorius. Unde in hoc opere  
ponit: non aurum et obriquum: ostendit quod nec in  
spe auri peccauit. m Si letat sum: quod propter eum sperasse:  
n Super diuitiis meis: non alieno: o Multis:  
propter quod magis gaudent aliqui. p Et si letatus sum  
quia plurima repperit manus mea: id est quod abun-  
dauit in multis: Quia nihil sufficit menti extra deum que  
eum veraciter querit. q Si vidi solem cum fulge-  
ret: ad coelum sine adorandum: ut idolatrie. r Et si vi-  
di lunam incedentem clare: quod si adorauit militia celi.

s Et si letatum  
mystice sic: k Si putauit aurum robur meum: id est  
ingenuo meo tribul: si quod veraciter intellexi. l Et obriquo di-  
xii fiducia mea: id est si metu mee reputauit: si quod bona egit.  
Per aurum enim intelligit ingenitum: Per obriquo mēs excocta  
ligna charitatis. m Si letat sum super diuitiis meis  
multis: id est si superbiu de multitudine consiliorum: quod in sacra  
scriptura abunde intellerti. n Et si letat quia pluri-  
ma repperit manus mea: i. quod donum abundantis intellige-  
tis pecepit: Quia: ut dicit Gregorius: non est secura leticia in diui-  
nis paginis vel fortia vel multa cognoscere: sed cognita cu-  
stodire. Nam qui bene intelligit: quod intelligendo operari debeat  
agnoscere. Quato enim intellectus latius extedidit: tanto ad explenda  
opera extensus ligat. Eni Luc. xij. f. Omni cui multū datū  
est: multū queret ab eo. Eni ergo dicit Iob: Si letat sum  
super diuitiis meis multis: et quod pluma et cetera. q. d. non me  
locuplet reputauit: quod multa cognovit: Nec intelligētia me  
extulit: quod consideratio debitis operationis cor respicit. r Si  
vidi sole cum fulgeret: i. si gloria sum de bono opere meo:  
cum alijs lucis exempli tribueret. Sol quippe in fulgore est  
bonum opus in manifestatione. s Et luna incedente  
clare: id est si quiesci fama in opere meo. q. d. non fui gloriatus  
de bono opere: neque de bona fama ex opere precedente. Cō-  
parat autem fama longe: quod sicut luna in nocte viatorib; semi-  
tā quam teneant ostendit: ita fama de aliena vita: pdiens:  
alijs viam boni operis pandit. Et recte post solem ponit  
luna: quia sicut luna a sole illustrata: ita bona fama de bo-  
na vita generata. Job ergo nec solem nec lunam vidit: quia de  
ope suo laudem non quesivit: nec de fama bona se extulit.

## XXXI

nus in tempestate et turbine viè elus. t Et pondus  
eius ferre non potui: id est timorem iudicij: quod san-  
cti non solum timent tunc videre: sed etiam nunc quid gre-  
tach. iij. a. Quis poterit cogitare diem aduentus eius:  
aut quis stabit ad videndum eum? k Si putauit aurum  
robur meum et cetera.

Ar. tōfrin gāk

chium meum cum suis ossi-  
bus conteratur. Semper enim  
quasi timentes super me flu-  
ctus timui deum: et pondus  
eius ferre non potui. Si pū-  
taui aurum robur meum: et obri-  
quo dixi fiducia mea. Si letat  
sum super diuitiis meis  
multis: et quia plurima rep-  
perit manus mea. Si vidi  
solem cum fulgeret: et lunam.

meo. Deinde misericordiam vbi dicit: Si negauit pauperi-

bus quod volebant. Deinde iusticiam cum dicit: Si am-

bulauit in vanitate: et festinavit in dolo pes meus. Deinde

timore et circumspectione cum dicit: Semper enim quasi timentes

fluctus deum timui. Nunc ostendit quod in prosperis positus spe

et delectationem non in rebus vel actibus posuit: sed in so-

liis gratia conditoris. Et hoc est quod dicit: Si putauit

aurum robur meum: et obriquo dixi fiducia mea:

quod nec spe nec delectationem in diuitiis posuit. Obriquo

est rufus moles auri: ut dicit Gregorius. Unde in hoc opere

ponit: non aurum et obriquum: ostendit quod nec in

spe auri peccauit. m Si letat sum: quod propter eum sperasse:

n Super diuitiis meis: non alieno: o Multis:

propter quod magis gaudent aliqui. p Et si letatus sum

quia plurima repperit manus mea: id est quod abun-

dauit in multis: Quia nihil sufficit menti extra deum que

eum veraciter querit. q Si vidi solem cum fulge-  
ret: ad coelum sine adorandum: ut idolatrie. r Et si vi-  
di lunam incedentem clare: quod si adorauit militia celi.

s Et si letatum  
mystice sic: k Si putauit aurum robur meum: id est

ingenuo meo tribul: si quod veraciter intellexi. l Et obriquo di-

xii fiducia mea: id est si metu mee reputauit: si quod bona egit.

Per aurum enim intelligit ingenitum: Per obriquo mēs excocta

ligna charitatis. m Si letat sum super diuitiis meis

multis: id est si superbiu de multitudine consiliorum: quod in sacra

scriptura abunde intellerti. n Et si letat quia pluri-

ma repperit manus mea: i. quod donum abundantis intellige-

tis pecepit: Quia: ut dicit Gregorius: non est secura leticia in diui-

nis paginis vel fortia vel multa cognoscere: sed cognita cu-

stodire. Nam qui bene intelligit: quod intelligendo operari debeat

agnoscere. Quato enim intellectus latius extedidit: tanto ad explenda

opera extensus ligat. Eni Luc. xij. f. Omni cui multū datū

est: multū queret ab eo. Eni ergo dicit Iob: Si letat sum

super diuitiis meis multis: et quod pluma et cetera. q. d. non me

locuplet reputauit: quod multa cognovit: Nec intelligētia me

extulit: quod consideratio debitis operationis cor respicit. r Si

vidi sole cum fulgeret: i. si gloria sum de bono opere meo:

cum alijs lucis exempli tribueret. Sol quippe in fulgore est

bonum opus in manifestatione. s Et luna incedente

clare: id est si quiesci fama in opere meo. q. d. non fui gloriatus

de bono opere: neque de bona fama ex opere precedente. Cō-

parat autem fama longe: quod sicut luna in nocte viatorib; semi-

tā quam teneant ostendit: ita fama de aliena vita: pdiens:

alijs viam boni operis pandit. Et recte post solem ponit

luna: quia sicut luna a sole illustrata: ita bona fama de bo-

na vita generata. Job ergo nec solem nec lunam vidit: quia de

ope suo laudem non quesivit: nec de fama bona se extulit.

t Et si letatum

Libri

**¶** **a** Et si letatū est cor meū in ab scō dito. t. i. peccato  
qd dicit deo absconditū: nō qr nō videat: sed qr nō appro-  
**P̄S. 16.** bat. **b** Vñ P̄S. De abscondi tis tuis adim plet⁹ ē venter eoꝝ.  
**b** **c** Et si oscular⁹ sum manū meā: in veneratiōe horꝝ<sup>9</sup>  
que tangere nō poterā. **c** **D**Quę est iniquitas mar-  
ma: s̄c idolatria.

**D**icit negatio  
stra deū: qz adō  
rat creaturā:negat  
creatoreī, ppter qd  
dicit h̄iere. xvij.  
**A**aledictus qui  
confidit in homīc:  
Prouer.17.3. t ponit carnē bra/

**D**ystice \* oho recedit cor ei  
a Et si letatum  
est cor tuum in

**B**est in secreto cor-  
dis/quasi dicat de  
laude mea:nec etiā  
tacitus corde su-  
phiui. Perfectus

ergo simpliciter ostendit: quia non est letatus de multis di-  
uitiis: quia de multiplici scientia non superbiuit. Nec solem  
fulgenter vidit: quia illum magnitudo operis non inflauit:  
Nec lunam incedenter clare vidit: quia illu fama laudabi-  
lis de clara eius vita pdiens non exultit. Nec letatum est  
cor eius in abscondito: quia nec etiaz cogitatione de fama  
sue opinionis superbiuit. Sciendum tamē q̄ viri sancti ali-  
quādo de sua bona opinione gaudent: quādo sc̄ per hanc  
audientes p̄ficerē credunt. Et tunc non iam de sua opini-  
one: sed de p̄ximorū vtilitate letant̄. b. Et si oscula-  
tus sum manū meā: id est si laudauit opera mea: Qd  
phibetur Proverb. xvii. a. Laudet te alienus: et non os  
tuū: extraneus et non labia tua. Sic osculabat manū suam  
phariseus: Lucr. xvii. b. cum dicebat: Jejuno bis in sab-  
bato et c. Tel manum suam osculatur: qui sibi attribuit qđ  
operat. c. Quę ē iniq̄itas maxima: et negatio  
cōtra deum altissimū: quia deū negat: qui ab eo non  
recognoscit quicqd boni habet. Unde aplus. i. Corinth. iii.  
iii. b. Quid habes quod non accepisti: Si autem accepi-  
sti: quid gloriaris quasi non accepisti: Esatas nō oscula-  
bat man⁹ suas: qui dicebat: Omnia opera nostra opatus  
es in nobis domine: Esiae. xxi. c. Neqz daniel: Misericordia

**P**g. 58. **E**s in nobis domine: Esai. xxvij. c. **M**ecum daniel: Misericordia inquit eius preuenier me. **S**i gaulius sum ad ruinam eius qui me oderat. In hoc ostendit se iob veram dilectionem habuisse: quia ut dicit Gregorius, vera dilectio est que et amicos in deo et inimicos diligit propter deum. **E**t inimicus hic dicitur: qui nos odit: Matth. v. c. **E**go autem dico vobis: Diligit inimicos vestros ita. **S**i exultauit quod inuenisset eum malum: culpe vel penitentia. Proverb. xxiiij. c. **C**um ceciderit inimicus tuus: ne gaudeas: et in ruina eius ne exultet cor tuum. **G**loria enim dedi ad peccandum gutturi meum: detrahendo inimico meo. q. d. nec corde optauit ei malum: nec ore dixi. **H**abemus expeterem: vel expectare. **I**n haledicens anima eius. i. vitam: optas ei mortem. Nulli maledicendum est: nec etiam diabolῳ. Eccl. xxij. d. **C**um maledicatur impius diabolo: maledicunt ipse animam suam. Unde angelus non fuit ei ausus maledicare: immo dixit: Increpet in te dominus sathan. Zach. iii. a. Roma. xij. c. **B**enedicte et nolite maledicere. **N**isi non dixerunt viri tabernaculi mei. i. mecum in domo conuersantes. **Q**uis det de carnis eius ut satureremur: detrahendo. q. d. socij mei detrahebant me. De talibus dicit Proverb. xxiiij. c. **N**oli esse in coniunctiōnē potatorum: nec in comediatōnē eorum qui conferunt carnes ad vescendum. Et per hoc innuit iob pfectam patientiam suā filie: quae foris patentes aduersarios proutile: et intus latentes;

# Job

**P**erfecte autem magnitudinis laus est: ut dicit Gregorius aduersa propria exteri formam: et intus clementer. Quos virosque levius toleramus: si quales sumus/ contra alios penitamus. **U**nus Ezechias viij.c. Lunctis sermonibus qui dicuntur ne accmodes cor tuum/ ne forte audias sermonem male dicendum.

I quis det de carnib' eius vt  
m saturemur. **H**oris nō mansit  
n pegrinus: östiu meū viatori  
o patuit. **S**i abscondi quasi  
p homo peccatū meū: z celāui  
q iniquitatē meā in sinū meo.  
r **S**i expāui ad multitudinem  
s nimia: z dēspectio ppī quoꝝ  
v terruit me: z nō māgis tacui:  
nē c egressus sum ostium:  
Quis mihi tribuat tadiuto-  
rē: vt dēsideriū meū ömni po-  
tēns alidiat: et librū scribat

num: sed in platea  
m anebūm<sup>o</sup>. Compulit eos oppido ut diuenteret ad eum:  
et ingressis fecit cōiuītū. n Ostū meū viatorū pa-  
tuit. Dodo non est sic: vix etiā domestici possunt intra-  
re. Et nota q̄ in p̄dictis charitas iob patiens ostendit: in  
his benigna: qz aduersarios tam extraneos q̄ domesticos  
patienter sustinuit: et peregrinos benignè recepit. o Si  
abscondi quasi homo peccatū meum: non aperi-  
ens q̄ confessionem. p Et celauī iniquitatē peccatū  
graui<sup>o</sup>: q In sinu meo: id est in cōscientia mea. q.d. si  
aliqui peccauī ut homo: nō celauī illud licet tan<sup>o</sup>: ut dictū  
est: esse: s̄ aperui q̄ cōfessionē. In hoc ostendit vera hu-  
militas iob: De qua Greg<sup>o</sup>. Uerū humilitatis testimonia  
sunt: iniquitatē suā quēq̄ cognoscere: et cognitā voce cō-  
fessionis agire. Ecōtra vſitatiū humani generi virtutē est: et  
labendo peccatū cōmittere: et cōmissum negando abscon-  
dere: vel cōiuctum defendēdo multiplicare. Qd de lapsu  
primorū parentū cōtraximus: quoz alter in serpente: alter  
in creatorē culpam retorsit: Et cui similes esse in diuini-  
tate nō potuerūt: eum sibi simili ī culpa facere voluerunt.

**r** Si expauis ad multitudinem nimia: principis. vel tyrranorum. q.d. no expauis quin dicere totam veritatem loco et tpe suo. Prover. xxx. d. Leo fortissimus bestiarum ad nullius pauebit occursum. **s** Et si despicio ppter quod id est a ppinquis illata: **t** Terruit me: ut ppter hoc dicere quod non erat dicendum. **v** Et non magis tacui: ubi et quando tacendum erat: quis sciret ob hoc a ppinquis despici: Sicut dominus apd herodem: qd tacuit: despiciens fuit: Luc. xxii. b. **t** Nec egredie-  
sus sum ostium oris: quo secreta mentis aperimus. q.d. quis pulsatus contumelij: loco et tempore tacui et non respondei: sicut dauid: Contristatus sum inquit et non egredie-  
bar. **y** Quis mihi tribuat adiutorium: scz christum qui hominem adiuvuit. Sicut enim dei adiutores sumus: vt dicit. i. Corinthe. iiij. c. Ita sine deo nihil possimus facere: vt dicitur Job. xv. a. Ideo iob mediatorum requirit: sciens qd preces humani desiderij audiri non possunt apud deum nisi per aduocatum suum: id est christum: De quo. i. Job. iiij. a. Aduocatum habemus apud patrem iesum christum: et ipse est ppitatio pro peccatis nostris. **z** Et de siderium meum: quo desidero liberari qd mediatorem iesum: qd est clamor cordis: qui est maior qd clamor oris: et citius auditur a deo. Ps. Desiderium cordis eorum au-  
diuit auris tua. Et moysi tacenti dictum est: Exod. viii. d. Quid clamas ad me: a Omnipotens: id est pater qui omnia potest: b Audiat. i. exaudiat. c Et librum: id est nouum testamentum: d Scribat in cordibus homi-  
ps. 57.  
ps. 59.

nū:nō in tabulis lapideis. a Ipse qui iudicat: id est filius. Pater enim dedit filio omnē iudicium: Joh. v. d. Hunc libri scribendū in cordibus hominū p̄fherauit Iohannes. xxxi. f. Dabo legem meam in visceribus eorum tē. b At in humero meo: non in ore vel in corde tñ: sicut multi qui dicunt et nō faciunt: c

**M**ortē illum: non recondam: sicut mul-  
ti qui detinet scientiā  
in iniusticia. De hoc  
Deut. xi. c. Portate  
hęc p̄ba mea in cordi-  
bus vñis: et in animis  
vestris: et suspendite  
ea pro signo in mani-  
b̄ vestris: et inter ocu-  
los vestros collocate.

Ecc. vi. c. Subiçce humerū tuū: et porta illā. i. sapientiā: et ne  
accidieris vinculis eius. d Et circūdem illum quasi  
coronam mihi. i. illius mandata seruādo: in futuro merear  
coronari. Et nota q̄ p̄us describis liber portari in humero: et  
postea quasi corona circūdari: qz si mō bene portas in ope: in  
futuro exhibebis nobis corona iusticie: De qua. q. Timoth.  
liij. b. De reliquo reposita est mihi corona iusticie: quā reddet  
mihi dominus in die illa iustus iudex. Sed qz nemo ima defe-  
rens: repente fit summ⁹: ut dicit Gregor. in quoibz ascen-  
sionis gradibus ad virtutū celstitudine puenit: sicut dicit Ps.

28.47. Deus in gradibus eius dinoscet: Ideo subiūgit iob: e Per

singulos gradus meos, pñuciabo illum: id est ver-  
bo et exemplo mandata eius seruabo siue implebo. Gregor. Per singulos gradus suos librum pronūciat: qui p̄cepisse se  
eius sententiā nō p̄ verba tñmodo: sed etiā p̄ opera demon-  
strar. f Et quasi p̄ principi offeram eum: id est christo  
vero principi et vero iudici ad iudicium venienti manifestum  
erit me librum opere adimperesse. Quod em offerimus manu-  
tenem⁹. g Si aduersum me terra mea: id est homines  
habitantes in terra mea: h Clamat: de me iuste ad iudicem  
cōquerendo. i Et cum ipsa sulci eius: id est agricole:

k Deflent: dolendo de oppressione mea: sicut dicit Iacob.  
v. a. Ecce merces operarioꝝ qui messuerūt regiones vestras:  
q̄ fraudata est a vobis clamat: et clamor eoꝝ in aures domini  
Iabaoth introiuit. l Si fructus eius comedī absq̄ pecunia  
auferendo. q. d. si non emi fructus eius quādo vo-  
lui comedere eos. m Et animā agricultorū eius affli-  
xi: inturiando eis in rebus: vel in psonis eorum. n Pro

frumento oriatur mihi tribulus: ad litteram: Tel pro  
maioriis bonis veniant minima mala. o Et p̄ hordeo/  
spina: id est p̄ minūmis bonis maiora mala. Lamē bic dicit  
Glo. Gregor. ad litterā non potest hoc accipi: s̄ in istice debet  
intelligi in psonā plati hoc modo. g Si aduersum me  
terra mea clamat: id est si subditi inculpi nullo adhuc vo-  
mere p̄dicationis: vñq̄ ad bonam opationē exculti: de me iuste  
cōquerant: eo q̄ eos grauauerim: vel debitū eorum subtraxe-  
rim. i Et cum ipsa sulci eius deflent: id est subditi: qui  
sunt exarati fructu faciunt bona opationis: facta semine verbi  
dei. l Si fructus eius comedī absq̄ pecunia: verbi  
dei. i. si messui carnalia: nō seminas spiritualia. De hac pecu-  
nia verbi dei dicit Matth. xxv. c. Oportuit ergo te pecunia  
mea cōmittere nūmulariis: et ego venies receperissem vñq̄ qđ  
meū est cū vñsum. Gregor. Terre fructus absq̄ pecunia co-  
medit: qui ecclesiastica cōmoda ad vñsum corporis accipit: sed  
exhortationis ministeriū populo nō impendit. Quid ad hęc  
nos pastores dicimus: qui aduentū districti iudicis p̄curre-  
tes: officiū quidem p̄conis suscipimus: sed alimēta ecclesiasti-  
ca muti māducamus: exigimus qđ nostro debet corpori: sed  
nō impēdimus qđ subditorū debemus cor̄di. Non sic aplūs:  
q. Chassal. lij. c. Qui non vult operari: non manducet. Bea-  
tus Bern. Veneris dies illa: iu qua erit pauperū allegatio du-  
ra: pupillorū accusatio grauis: quoꝝ vitare stipendijs: nec di-  
lucere peccata: vñsā non augmētassent. See. lij. b. Peccata

populi mel comedent. i. oblata p̄ peccatis: et ad iniquitatem  
subleuabant/malo exemplo animas eorū. m Et si animā  
agricolarū eius afflxī. i. si alijs recte p̄dicantibz inui-  
dia contradixi. In h̄ notaſ charitas: quia vt dicit Gregor. bonus  
pastor eccl̄ie: qui non suam: sed dei gloriagi querit:

Iō ab omibz vult  
iuvare qđ agit. Unde  
Mumeri. xj. f. cum io-  
sue duobz in castris  
app̄hantibz yellet ob-  
sistere: dixit moyses:  
Quid emulari p̄ me:  
q̄s tribuat vt omnis  
populus p̄phetet: et  
det eis dominus spi-  
ritu suum? n Pro

frumento oriat mi-  
hi tribulus. i. p̄ bonis q̄ reficiunt: retribuant mihi mala: que  
pungit. Tel p̄ frumentū cōtemplatio: que reficit: p̄ hordeū  
terrena administratio: q̄ pungit: significat. Dicit g: Si non feci  
q̄ debui: p̄ frumento: id est p̄ bono opere cōtemplationis:  
oriat mihi tribulus: id est pungēs murmur subditorum.

o Et p̄d hordeo: id est p̄ bonis operibus terrenē di-  
spētatiōs: oriat spinā. i. grauorū populi murmuratio.  
Besi. lij. c. dicit malo p̄latō: Maledicta sit terra in opere  
tuo: spinas et tribulos germinabit tibi. Proverb. xxiiij. d.  
Per agrum hominis pigri trāsiū: et per vineam viri stulti: et  
ecce totū repleuerant vrtice: et operuerant superficiem eius  
spine. Iohannes. xj. c. Seminauerūt triticū: et messuerūt spinas.

Subsidium orationis.

Pabulum p̄dicationis.

Dissensionem sacramentorum.

Defensionem contra opprimeſ.

Subsidium in temporalibus.

Exemplum bonum.

Uite patientiam.

p o Miserūt autē tē. Omne (Expo) Ca. XXXII.  
quod dicit/potest quadripertita qualitate distinguit:  
quia aut malum/male dicitur: aut bonum/bene: aut  
malum/bene: aut bonum male: Verbi gratia: Malum/male  
dicitur: cum mala intentione res peruersa suaderetur: vt ibi:  
Benedic deo et morere. S. ij. c. Bonum/bene dicitur: cū bo-  
na intentione rectum p̄dicitur: sicut Iohes baptista ait:  
Agite penitentiam: appropinquabit enim regnum celorum:  
Matth. lij. a. Malum/bene dicitur: cum per os loquentis  
ideo malum dicitur: vt reprobetur: sicut Paulus ait: Fūni  
ne eorum mutauerunt naturalem vñsum: in eum qui est con-  
tra naturam: Roma. j. d. Quod in honestum honeste narra-  
uit: vt plurimos ad honestatem reuocaret. Bonum autem  
male dicitur: cum rectum aliqd non recto studio: sed distorto  
proferatur: sicut cęco illuminato pharisei dixerunt: Tu disci-  
pulus illius sis: Job. ix. f. Et caiphas: Expedit vt vñus ho-  
mo moriatur p̄ populo: et non tota gens peat: Job. xi. f.  
Bonum quippe: sed non bene locutus est: quia dum crude-  
litatem necis appetit: redemptiōis nostrę gratiam prophe-  
tauit. Hoc modo arrogantes ſēpe loquuntur: quoꝝ spe-  
ciem tenet heliu: qui in hoc capitulo et sequentibus multa  
bona non bene dixisse reprehendit. Unde et infra. xxvij.  
a. dixit ei dominus: Quis est iste inuoluens sententias ser-  
monibus imperitis: Cum dicit: sententias/ sine additione:  
bonas sententias intelligit: quia vt dicit Gregorius: hoc no-  
men sententia per se positum: ſemper in bono accipitur. Un-  
de Proverb. xxvij. c. Sapientior ſibi videtur piger septem  
viris loquentibus sententias. Heliu ergo finitis sermonibus  
iob: quibus amicorum verbis respondit: locutionem assum-  
psit: multa cōtra iob proferens: quę vere contra malos dici  
possunt: et ideo bona dixit. Sed quia dixit ea de bono: sc̄ de  
iob: ideo male dixit. Rephendit autē heliu beatū iob: repre-  
hendit etiā et tres amicos eius. Job rep̄hendit de p̄sumpta